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ANNOTATSIYA 

Ushbu maqolada Boshlang‘ich sinf ona tili fanida qo‘llanadigan metodlarning 

o‘ziga xos xususiyatlari, tаrbiyaviy jihаtlаrning kаmоl tоpishidа ona tili va oʻqish 

savodxonligi darslarida qoʻllaniladigan Aqliy hujum, Klaster, Baliq skeleti, - metodlari 

va ularni qoʻllash usullari haqida fikr yuritilgan. 

Kalit soʻzlar: Ta’lim, metodlar, interfaol metodlar, Aqliy hujum, Klaster, Baliq 

skeleti, amaliy metodlar, ogʻzaki metodlar, koʻrgazmali metodlar. 

 

Ta’limga bo‘lgan e’tibor kundan kunga ortib borayotgan bugungi kunda ta’lim 

jarayonida turli metodlar, pedagogik va axborot texnologiyalarini o‘quv jarayonida 

qo‘llashga bo‘lgan talab, e’tibor kundan-kunga ortib bormoqda. Buning asosiy 

sabablaridan biri ta’limda o‘quvchilar faqat tayyor bilimlarni egallashga o‘rgatilgan 

bo‘lsa, zamonaviy texnologiyalar ularni egallayotgan bilimlarini mustaqil o‘rganib, 

tahlil qilishlariga, o‘zlari qidirib topishlariga, hatto umumiy xulosalarni ham o‘zlari 

keltirib chiqarishlariga o‘rgatadi [1]. O‘qituvchi bu jarayonda shaxsning rivojlanishi, 

shakllanishi, bilim olishi va tarbiyalanishiga sharoit yaratadi. Shuning uchun malakali 

boshlang‘ich sinf o‘qituvchilarini tayyorlashda zamonaviy o‘qitish metodlari, 

innovatsion, pedagogik va axborot texnologiyalarining o‘rni va ahamiyati benihoyat 

kattadir [2]. 

Bugungi kunda ta’lim jarayonida oʻqitishning eng samarali va zamonaviy 

metodlaridan keng foydalanilmoqda. Bunday metodlarni qoʻllash hamda zamonaviy 

texnologiyalardan foydalanish orqali oʻquvchilarning bilim salohiyati oʻsib bormoqda. 

Ona tili darslarining qay darajada qiziqarli o‘tishi o‘qituvchining tayyorgarligiga 

bog‘liq. Bolalarning ona tili va o‘qish savodxonligini, hisoblash malakalarini 

oshiruvchi, ularni mustaqil fikrlashga, mantiqan o‘ylashga, xulosa chiqarishga 

yo‘naltirilgan zamonaviy va innovatsion texnologiyalar asosidagi mashg‘ulotlar 

mazkur fanning boshlang‘ich sinflardan boshlab mukammal o‘rgatilishiga asos bo‘lib 

xizmat qiladi [3]. 
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Bugungi kunda respublika ta’lim muassasalarida interfaol ta’limni tashkil etishda 

quyidagi eng ommaviy texnologiyalar qoʻllanilmoqda: 

1. Interfaol metodlar: “Keys-stadi” (yoki “Oʻquv keyslari”), “Blits-soʻrov”, 

“Modellashtirish”, “Ijodiy ish”, “Munosabat”, “Reja”, “Suhbat” va boshqalar [4]. 

2. Strategiyalar: “Aqliy hujum”, “Bumerang”, “Galereya”, “Zig-zag”, “Zinama-

zina”, “Muzyorar”, “Rotatsiya”, “T-jadval”, “Yumaloqlangan qor” yana bir qancha 

turlari bor [5]. 

3. Grafik organayzerlar: “Baliq skeleti”, “BBB”, “Kontseptual jadval”, “Venn 

diagrammasi”, “Insert”, “Klaster”, “Nima uchun?”, “Qanday?” va boshqa turlari 

mavjud [6]. 

Metod soʻzi yunoncha soʻzdan olingan boʻlib tadqiqot yoʻli, nazariya, usul degan 

ma’noni bildiradi. Metodlar uchta guruhga  boʻlingan: 

1) Amaliy metodlar; 

2) Ogʻzaki metodlar; 

3) Koʻrgazmali metodlar [7]. 

“Aqliy hujum” metodi - Mazkur metod muayyan mavzu yuzasidan berilgan 

muammolarni hal etishda keng qoʻllaniladigan metod sanalib, u dars ishtirokchilarini 

muammo xususida keng va har tomonlama fikr yuritish, shuningdek, oʻz tasavvurlari 

va gʻoyalaridan ijobiy foydalanish borasida ma’lum koʻnikma hamda malakalarni hosil 

qilishga ragʻbatlantiradi. Ushbu metod yordamida tashkil etilgan mashgʻulot 

jarayonida ixtiyoriy muammolar yuzasidan bir necha original yechimlarni topish 

imkoniyati tugʻiladi. «Aqliy hujum» metodi tanlab olingan mavzular doirasida ma’lum 

qadriyatlarni aniqlash, ayni vaqtda ularga muqobil boʻlgan gʻoyalarni tanlash uchun 

sharoit yaratadi [8]. 

Mashgʻulotlar jarayonida «Aqliy hujum» metodidan foydalanishda bir necha 

qoidalarga amal qilish talab etiladi. Ushbu qoidalar quyidagilar: 

1. Mashgʻulot ishtirokchilarini muammo doirasida keng fikr yuritishga undash, 

ular tomonidan kutilmagan mantiqiy fikrlarning bildirilishiga erishish. 

2. Har bir oʻquvchi tomonidan bildirilayotgan fikr yoki gʻoyalar miqdori 

ragʻbatlantirilib boriladi. Bu esa bildirilgan fikrlar orasidan eng maqbullarini tanlab 

olishga imkon beradi. Bundan tashqari fikrlarning ragʻbatlantirilishi navbatdagi yangi 

fikr yoki gʻoyalarning tugʻilishiga olib keladi. 

3. Har bir oʻquvchi oʻzining shaxsiy fikri yoki gʻoyalariga asoslanishi hamda 

ularni oʻzgartirishi mumkin. Avval bildirilgan fikrlarni umumlashtirish, 

turkumlashtirish yoki ularni oʻzgartirish ilmiy asoslangan fikrlarning shakllanishiga 

zamin hozirlaydi. 

4. Mashgʻulotlar jarayonida oʻquvchilarning har qanday faoliyatlarini standart 

talablar asosida nazorat qilish, ular tomonidan bildirilayotgan fikrlarni baholashga yoʻl 
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qoʻymaydi. Agarda ularning fikrlari baholanib, boriladigan boʻlsa, oʻquvchilar oʻz 

diqqatlarini, shaxsiy fikrlarini himoya qilishga qaratadilar, oqibatda ular yangi fikrlarni 

ilgari surmaydilar. Mazkur metodni qoʻllashdan asosiy maqsad ta’lim oluvchilarni 

muammo xususida keng va chuqur fikr yuritishga ragʻbatlantirish ekanligini e’tibordan 

chetda qoldirmagan holda ularning faoliyatlarini baholab borishning har qanday 

usulidan voz kechish maqsadga muvofiqdir [6]. 

“Klaster” metodi aniq ob’ektga yoʻnaltirilmagan fikrlash shakli sanaladi. Undan 

foydalanish inson miya faoliyatining ishlash tamoyili bilan bogʻliq ravishda amalga 

oshadi. Ushbu metod muayyan mavzuning oʻquvchilar tomonidan chuqur hamda puxta 

oʻzlashtirilguniga qadar fikrlash faoliyatining bir maromda boʻlishini ta’minlashga 

xizmat qiladi. “Klaster” metodi puxta oʻylangan strategiya boʻlib, undan oʻquvchilar 

bilan yakka tartibda yoki guruh asosida tashkil etiladigan mashgʻulotlar jarayonida 

foydalanish mumkin [7]. 

Endi 3-sinf uchun yaratilgan ona tili va oʻqish savodxonligi kitobida berilgan bazi 

bir mavzularga oid klaster tuzishni koʻrib chiqamiz. Darslikda berilgan Anvar 

Obidjonning “Oʻrmonda ziyofat” she’rini tushuntirishda klaster metodi orqali 

qoʻshimcha ma’lumot berish mumkin boʻladi. 

 
1-2-rasmda keltirilgan klasterlar orqali Anvar Obidjonning “Oʻrmonda ziyofat” 

she’rida keltirilgan hayvonlarning qaysilari xonaki va yovvoyi ekanligi haqida 

ma’lumotga ega boʻladilar hamda dunyoqarashlari ortib boradi. She’rda keltirilgan 

hayvonlarning bir-biridan farqlari haqida ham ma’lumotlar berib oʻtiladi [8]. 

“Baliq skeleti” metodi - Grafik organayzer oʻquvchilarda mavzu yuzasidan 

muayyan masala mohiyatini tasvirlash va yechish qobiliyatini shakllantiradi. Uni 

qoʻllashda oʻquvchilarda mantiqiy fikrlash, mavzu mohiyatini yorituvchi tayanch 
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tushuncha, ma’lumotlarni muayyan tizimga keltirish, ularni tahlil qilish koʻnikmalari 

rivojlanadi [9]. 

“Baliq skeleti” texnologiyasi. Bir qator muammolarni tasvirlash va uni yechish 

imkonini beradigan grafik organayzer boʻlib, yaponiyalik olim Isikava nomi bilan 

bogʻliq. Muammoning sabab-oqibat munosabatlarini tizimli tahlil qilish, fikrlash, 

tuzilmaga keltirish koʻnikmalarini rivojlantiradi [10-13]. 

Baliq chizmasining bosh qismida hal etilishi lozim boʻlgan muammo ifodalanadi, 

yuqori qismiga sabab-omil-xususiyatlari, pastki qismiga muammoni hal etish 

imkoniyatlari va harakatlari yoziladi, dum qismida esa muammoning yakuniy yechimi, 

xulosa ifodaladi. 

Foydalanish doiralari: tabiiy va aniq fanlarda, muammoli ta’lim berish uslubidan 

foydalanganda. 

Afzalliklari:  ushbu sxema muammolarning oʻzaro bogʻliqligi, ularning kompleks 

xususiyatlarini aks ettiradi. 

Qiyinchiliklar:  muammolarni ifodalashda qiyinchiliklarga duch kelish mumkin. 

Boshlangʻich sinf oʻqish kitobidagi qahramonlarga oid tuzilgan baliq skeleti metodi. 

“Baliq skeleti” metodi –bu metodda yuqorida savol yoki muammo beriladi pastki 

qismida esa shu savolning javobini, muammoning yechimi yoziladi[14-16]. 

 
3-rasm. “Baliq skeleti” metodi 

3-rasm. 2-sinf Ona tili va oʻqish savodxonligi kitobining “Sayohatchi qushlar” 

boʻlimi yuzasidan tuzilgan “Baliq skeleti” metodi. Bu metod orqali 2-sinf oʻquvchilari 

oʻtilgan mavzularni takrorlab eslab olishadi va fikr almashishadi. Bu metod yangi 

mavzuni tushuntirib berilgandan soʻng yoki oʻtilgan mavzuni mustahkamlash uchun 

qoʻllaniladi [17]. Bu yerda Baliq skeletining yuqori qismida berilgan savollarga 

oʻquvchilar javob topib yozishlari kerak boʻladi. 
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